
Copia

COMUNE DI JESI
Provincia di Ancona

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero:   60          Data:     31/03/2008

OGGETTO:  ART.3  COMMA  55  LEGGE  244/07  -  FINANZIARIA  2008  -  APPROVAZIONE 
PROGRAMMA DI INCARICHI DI STUDIO, DI RICERCA E DI CONSULENZA PER L'ANNO 2008

Il giorno 31 Marzo 2008, alle ore 15:05, nella Sala del Consiglio, in Jesi, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato 
nelle forme e nei termini di legge.

Eseguito l’appello nominale risultano presenti:
NOMINATIVO PRESENTE NOMINATIVO PRESENTE
AGNETTI SILVIO S MANNARINI GILBERTO S
ALBERICI ANTONINO S MARASCA MATTEO S
BELCECCHI FABIANO S MASSACCESI DANIELE S
BEZZECCHERI EMILIO S MELAPPIONI AUGUSTO S
BINCI ANDREA S MONTALI GIANNI MARIA S
BRECCIAROLI LUCA S NEGOZI LEONELLO S
BUCCI ACHILLE S PENNONI MARIA CELESTE S
CARDELLI RITA N PENTERICCI MARCELLO S
CHERUBINI GUGLIELMO S POLITA MARCO N
CINGOLANI PAOLO S ROSSETTI SIRO S
COLTORTI UGO S SANTARELLI PIERLUIGI S
D'ONOFRIO MARCO S SANTINELLI CESARE S
FANCELLO DANIELE S SANTONI MARTA S
FRATESI CLAUDIO S SARDELLA MARIO S
LILLINI ALFIO S TITTARELLI GIULIANO S
LOMBARDI NAZZARENO S

Presenti n. 29 Assenti n. 2

Sono inoltre presenti i seguenti assessori: TONELLI STEFANO, AGUZZI BRUNA, OLIVI DANIELE, MAIOLATESI 
GILBERTO, ROMAGNOLI SIMONA, SORANA VINCENZO, CONTI VALENTINA
Il consigliere straniero aggiunto KIBUUKA NANSUBUGA MOLLY risulta Presente S/N (S)
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa MANCINI LAURA.
Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il PRESIDENTE. CINGOLANI PAOLO 
assume la presidenza.
Scrutatori: / .

Il Consiglio prende in esame l’oggetto sopraindicato.

IRIDE Doc.ID 1022931 C.C. n. 60 del 31/03/2008



OGGETTO:  ART.3  COMMA 55 LEGGE 244/07  -  FINANZIARIA 2008 -  APPROVAZIONE 
PROGRAMMA DI INCARICHI DI STUDIO, DI RICERCA E DI CONSULENZA PER L'ANNO 
2008

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO  che,  a  norma  dell’art.  3,  comma  55  della  Legge  Finanziaria  244  del  24/12/2007 
“L’affidamento da parte degli enti locali di incarichi di studio o di ricerca, ovvero di consulenze a 
soggetti estranei all’amministrazione può avvenire solo nell’ambito di un programma approvato dal 
consiglio ai sensi dell’articolo 42 TUEL D.Lgs. 18/08/2000 n. 267”;

CHE con la deliberazione n. 6 del 15/02/2005 la Corte dei Conti ha definito il significato delle 
accezioni “incarico di  ricerca, studio e consulenza” nel modo che segue:
a) incarichi di studio possono essere individuati con riferimento ai parametri indicati dal D.P.R. n. 

338/1994  che,  all’articolo  5,  determina  il  contenuto  dell’incarico  nello  svolgimento  di 
un’attività  di  studio,  nell’interesse  dell’amministrazione.  Requisito essenziale,  per il  corretto 
svolgimento di questo tipo d’incarichi, è la consegna di una relazione scritta finale, nella quale 
saranno  illustrati  i  risultati  dello  studio  e  le  soluzioni  proposte  (es.:  studio  e  soluzione  di 
questioni  inerenti  all’attività  dell’amministrazione  committente,  studi  per  l’elaborazione  di 
schemi di atti amministrativi o normativi);

b) incarichi  di  ricerca  presuppongono  la  preventiva  definizione  del  programma  da  parte 
dell’amministrazione (raccolta organica di materiale che consenta all’ente di reperire contenuti 
di conoscenza utili per la realizzazione di finalità istituzionali e che si concretizzi in un  esito 
ben definito ovvero in una relazione scritta che evidenzi la raccolta di fonti reperite, ne fornisca 
una sistemazione organica e riassuma le conclusioni dell’incaricato fornendo un valore aggiunto 
rispetto alla semplice raccolta del materiale);

c) consulenze riguardano le richieste di pareri ad esperti (es.: prestazioni professionali finalizzate 
alla  resa  di  pareri,  valutazioni,  espressione  di  giudizi,  consulenze  legali  al  di  fuori  della 
rappresentanza processuale e del patrocinio dell’amministrazione, idonee ad orientare l’azione 
dell’Ente);

CHE  la  magistratura  contabile  ha  altresì  precisato  che  detti  incarichi  hanno  per  contenuto  la 
prestazione d’opera intellettuale così come disciplinata dagli artt. 2229 – 2238 del c.c. e che, al fine 
di  valutare  se  un  incarico  rientri  o  meno  in  una  delle  categorie  sopra  descritte,  occorre  avere 
riguardo non tanto alla sua qualificazione formale, quanto al contenuto dell’atto di conferimento e, 
dunque, alla prestazione sostanziale sottostante; 

CHE non rientrano dunque nella previsione normativa di che trattasi gli incarichi per prestazioni di 
servizi;

CONSIDERATO  che  trattasi  di  prestazioni  che  richiedono  l’elevata  professionalità  e 
specializzazione e che l’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 165/2001, così come modificato dall’art.  3, 
comma  76  della  L.F.  244/2007,  nell’ambito  di  prestazioni  di  natura  temporanea  ed  altamente 
qualificate,  prevede  il  requisito  della  “particolare  e  comprovata  specializzazione  universitaria” 
anche per il conferimento di collaborazioni di natura occasionale o coordinata e continuativa. A tale 
riguardo la Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica con parere 
espresso in data 21.01.2008 ha osservato che il requisito della particolare professionalità deve fare 
ritenere  quale  requisito  minimo  necessario  il  possesso  della  laurea  magistrale  o  del  titolo 
equivalente;



PRESO ATTO che  la  Corte  dei  Conti  con la  sua  citata  deliberazione  ha  altresì  precisato  che, 
nell’attribuzione degli incarichi esterni occorre seguire i seguenti criteri, già ribaditi dalla circolare 
n. 4 del 15/07/2004  della Funzione Pubblica:
a) rispondenza dell’incarico agli obiettivi dell’amministrazione;
b) inesistenza,  all’interno  della  propria  organizzazione,  della  figura  professionale  idonea  allo 

svolgimento dell’incarico, da accertare per mezzo di una reale ricognizione;
c) indicazione specifica dei contenuti e dei criteri per lo svolgimento dell’incarico;
d) indicazione della durata dell’incarico;
e) proporzione  fra  il  compenso  corrisposto  all’incaricato  e  l’utilità  conseguita 

dall’amministrazione;

PRESO ATTO che i Dirigenti hanno comunicato, mediante compilazione di appositi elenchi, la 
necessità di fare ricorso a professionalità esterne all’Amministrazione;

CONSIDERATO dunque che sulla  base degli  elenchi  elaborati  dai vari  responsabili  dei servizi 
comunali, si rileva l’esigenza di procedere, per l’anno 2008, all’affidamento di incarichi di studio, 
di ricerca e di consulenza così come riportati nell’allegato programma (Allegato A);

CONSIDERATO  inoltre  che  il  conferimento  dei  suddetti  incarichi  non  può  prescindere 
dall’adeguamento del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi che, a norma dell’art. 
3,  comma  56,  deve  fissare  i  limiti,  i  criteri  e  le  modalità  per  l’affidamento  di  incarichi  di 
collaborazione, di studio o di ricerca, ovvero di consulenza, a soggetti estranei all’amministrazione, 
nonché il limite massimo della spesa annua;

VISTA la deliberazione di G.C. n.34 del 28.03.2008 di oggetto: "Incarichi di collaborazione, studio, 
ricerca, consulenza a soggetti estranei alla dotazione di personale del Comune di Jesi - Stralcio 
Regolamento degli  Uffici  e dei Servizi" con la quale sono stati  approvati  i  criteri,  i  limiti  e le 
modalità  per  l'affidamento  di  incarichi  di  collaborazione,  di  studio  o  di  ricerca,  ovvero  di 
consulenza, a soggetti estranei all'Amministrazione, così come il limite massimo della spesa annua;

PRESO  ATTO  che  l’affidamento  di  incarichi  o  consulenze  effettuato  in  violazione  delle 
disposizioni regolamentari così emanate costituisce illecito disciplinare e determina responsabilità 
erariale, secondo quanto previsto dall’art. 3, comma 57 L.F. 244/2007;

TENUTO CONTO inoltre  che l’art.  1,  comma 127 della  Legge 23/12/1996 n.  662,  così  come 
modificato dall’art. 3, comma 54  della L. F. 244/2007, stabilisce che le amministrazioni che si 
avvalgono di collaboratori esterni o che affidano incarichi di consulenza per i quali è previsto un 
compenso,  sono tenute a pubblicare sul sito web i relativi provvedimenti completi di indicazione 
dei soggetti precettori, della ragione dell’incarico e dell’ammontare erogato e che, in caso di omessa 
pubblicazione,  la  liquidazione  del  corrispettivo  costituisce  illecito  disciplinare  e  determina 
responsabilità erariale del dirigente preposto;

VERIFICATA pertanto la necessità che detti incarichi vadano pubblicati sul sito web del Comune 
di Jesi;



TENUTO CONTO che la spesa complessiva per l’affidamento degli incarichi, così individuata in 
sede  di  approvazione  del  programma  annuale  e  comunque  contenuta  entro  i  limiti  fissati  dal 
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ex art. 3, comma 56 Legge 244/2007, trova 
copertura all’interno dei vari interventi iscritti nel redigendo Bilancio di Previsione 2008 e che gli 
impegni economici verranno assunti con il conferimento dei singoli incarichi.

RITENUTO che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell'art. 107 - comma 1 e 2 - del 
D.Lgs.  18/08/2000,  n.  267,  atto  amministrativo  contenente  indirizzi,  programmi  ed  obiettivi  e 
precisamente:  approvazione  del  Piano  Generale  degli  incarichi  per  l’anno  2008  e  che  ai  ai 
competenti SERVIZI COMUNALI ai sensi dell'art. 107 - comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
sono attribuite le conseguenti procedure esecutive e gestionali;

VISTO il PARERE FAVOREVOLE del DIRIGENTE del SERVIZIO competente per la regolarità 
tecnica  espresso  sulla  proposta  della  presente  deliberazione ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed inserito all'originale del presente atto;

VERIFICATO che il DIRIGENTE del SERVIZIO FINANZIARIO sulla proposta della presente 
deliberazione ha apposto il PARERE di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. 
n. 267/2000 ed inserito all'originale del presente atto;

VISTI gli artt. 42 e 89 del D.Lgs. 267/2000;

VISTA la circolare n. 4 del 15.07.2004  del Dipartimento della Funzione Pubblica;

VISTA la deliberazione n. 6 del 15/02/2005 della Corte dei Conti a Sezioni Riuntite;

VISTO l’art. 3, commi 55, 56, 57 e 76 della Legge Finanziaria n. 244 del 24/12/2007;

VISTO il parere espresso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione 
pubblica, in data 21.01.2008;

PRESO ATTO del parere della competente Commissione Consiliare espresso in data 26.03.2008;

UDITA la discussione come da trascrizione integrale da nastro magnetico che si allega agli atti 
perché ne formi parte integrante, documentale e probatoria;

CON VOTAZIONE  resa nei modi e forme di Legge che ha fornito il  seguente risultato, come 
accertato dal Segretario Comunale e proclamato dal Presidente:

PRESENTI N.28
VOTANTI N.28
ASTENUTI N.00
FAVOREVOLI N.18
CONTRARI N.10 (Marasca, Melappioni e Rossetti per M.D. Jesi è Jesi - 

Sardella per M.R.E. - Pentericci per D.C. - Agnetti e Montali per F.I. -
D'Onofrio, Massaccesi e Santinelli per A.N.)



D E L I B E R A

1) la premessa  narrativa forma parte  integrante e sostanziale  del  presente atto e si  intende qui 
richiamata;

2) di approvare l’allegato programma per l’affidamento degli incarichi ex art. 3, comma 55, L.F. 
244/2007  (All.  A)  facente  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  riportante 
l’indicazione degli incarichi di studio, ricerca e consulenza da affidare nel corso dell’anno 2008;

3) di stabilire che gli incarichi da assegnare dovranno essere affidati nel rispetto delle disposizioni 
del regolamento sull’ordinamento degli uffici  e dei servizi così come adeguato sulla base di 
quanto disposto dall’art. 3, comma 56 della L.F. 244/2007 giusta deliberazione di G.C. n.34 del 
28.03.2008;

4) di disporre la pubblicazione di detti incarichi sul sito web del comune di Jesi;

5) di  stabilire  che  la  spesa  complessiva  per  l’affidamento  degli  incarichi,  così  individuata  con 
l’approvazione  del  programma  annuale  e  contenuta  entro  i  limiti  fissati  dal  regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ex art. 3, comma 56 Legge 244/2007, trova copertura 
all’interno dei vari interventi iscritti nel redigendo Bilancio di Previsione 2008 e che gli impegni 
economici verranno assunti con il conferimento dei singoli incarichi;

INFINE stante l'urgenza a provvedere in merito;

Entra: Pennoni
Escono: Melappioni e Marasca

Sono presenti in aula n.27 componenti e Kibuuka Nansubuga Molly

CON VOTAZIONE  resa nei modi e forme di Legge che ha fornito il  seguente risultato, come 
accertato dal Segretario Comunale e proclamato dal Presidente:

PRESENTI N.27
VOTANTI N.27
ASTENUTI N.00
FAVOREVOLI N.18
CONTRARI N.09 (Rossetti per M.D. Jesi è Jesi - Sardella per M.R.E. - 

Pentericci per D.C. - Agnetti, Montali e Pennoni per F.I. -
D'Onofrio, Massaccesi e Santinelli per A.N.)

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 
134 - 4^ comma del D.Lgs. n. 267/2000.



DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 60 DEL 31.03.2008

Deliberazione avente per oggetto:

ART.3 COMMA 55 LEGGE 244/07 - FINANZIARIA 2008 - APPROVAZIONE PROGRAMMA 
DI INCARICHI DI STUDIO, DI RICERCA E DI CONSULENZA PER L'ANNO 2008

UFFICIO PROPONENTE: PERSONALE 

RESP. PROCEDIMENTO (Firma) F.to Dott. Mauro Torelli (in sostituzione del Dirigente)

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto DR. MAURO TORELLI (in sostituzione del Dirigente del Servizio Personale, ai sensi 

dell’art.  49,  comma  1,  del  T.U.E.L.  n.267  del  18.08.2000,  esprime  il  proprio  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione

Jesi, lì 25.03.2008

P. IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PERSONALE
F.to Dott. Mauro Torelli                   

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Della Bella Gianluca, Dirigente del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, 

comma 1°, del T.U.E.L. 267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità contabile

Jesi, lì 25.03.2008

IL DIRIGENTE SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott. Gianluca Della Bella         



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA F.to CINGOLANI PAOLO

PUBBLICAZIONE

N ……………..Registro Pubblicazione
La presente deliberazione viene Pubblicata oggi all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà affissa 
per 15 gg. Consecutivi. 

Jesi,lì_______________________ IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

La stessa è pubblicata sul sito del Comune: www.comune.jesi.an.it 

La presente copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Jesi, lì …………………… IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

ESEGUIBILITA’ – ESECUTIVITA’

-La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile dall’Organo deliberante

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

-La presente deliberazione è divenuta esecutiva dal                            in quanto:

-(  )Decorsi 10gg. Dalla pubblicazione all’Albo Pretorio

-(  )Decorsi, senza esito, 15 gg. dalla richiesta di esame al difensore civico

-(  )Confermata da Consiglio Comunale con atto n. ……… del …….......……..

Jesi, lì IL SEGRETARIO GENERALE

http://www.comune.jesi.an.it/

	Copia
	PUBBLICAZIONE


